È da saper, per letere di 23 di diti provedadori, par habino mandato uno trombeta a la porta di Brexa da parte dil governator a parlar a monsignor di Obigni, el qual non li volse parlar, e li mandò a dir dicesse quello el voleva. Qual disse da parte dil governador che si volesseno render, perchè da la Signoria ariano bona compagnia e salvoconduto, et che hora mai non pono più tenirsi, nè voji aspetar le zente spagnole che vegnino perchè non porano poi aver pati, e simel parole. Et andato a referir a monsignor di Obigni, quello disse che li dovesse dir at

67 *Clarissime, excellentissime domine observandissime.*

In questa hora 20, hessendo a disnar *eum* il reverendissimo legato, sorgete uno repentino rumor et cridar in favor di casa di vostra illustrissima signoria, vociferando: *palle, palle*, qual nome ha ribombato et ribomba per questa città in forma, et altro non si intende, con una dimostration di animo et amistà, et apertamente da quelli che li si vede il cor, non altro desidera (*ehe*) esser stato di Medici, li sui amici, il palazo, la piazza et le porte, *adeo* che secundo altre volte si ha facto, con sono di campane et le altre cerimonie, sono sta eleti per il Parlamento, che è universal assenso di tutto il populo et nobiltà, che è uno certo numero di zentilliomeni e popolari quali ha voluto il reverendissimo legato siano quelli, et *eum* la libertà haverano dal dicto Parlamento habii ad gubernare, riformar et conzar questo governo fiorintino, fare meglio li piacerà ad ogni dispositione de la santissima Liga, et questi de la città octo è in disposition di Medici ad laude de Dio. Io ho scripto tumultuosamente a vostra magnificentia perchè in questi tumulti et brevità di tempo non po' esser altrimenti, la qual me perdoni, et li piaci per il primo mandar questa mia a la Illustrissima Signoria perchè non ho messi de scriverle al presente, et questa li fazo per una stapheta expedisse il reverendissimo legato in questa hora, per satisfar a la magnificentia vostra et al debito mio, a la qual mi racomando.

Florentiæ, 15 septembrio 1512.

VINCENTIUS GUIDOTO.

68¹⁾

Capitulum.

Hozì è intrato il reverendissimo legato, et *eum* grande demonstratione de amor universal. Pur il governo sta come prima. E si non si muda, dubito grandemente se habia fato nulla: non si sa quello seguirà, e pur si spera di bene: stando, passerano le cosse, et havendo il modo lo rimeterò a la magnificentia vostra, la qual mi perdoni se non le scrivo *ad longum* per espedire la inclusa, ad quella racomandandomi.